



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月1日

上場会社名 中国塗料株式会社
 コード番号 4617 URL <http://www.cmp.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植竹 正隆

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 友近 潤二

TEL 03-3506-3951

四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	20,149	△28.0	1,251	△42.1	1,249	△50.7	565	△63.7
28年3月期第1四半期	27,991	22.1	2,160	69.2	2,534	77.0	1,558	64.2

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △1,953百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 944百万円 (74.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	8.57	—
28年3月期第1四半期	23.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	120,447	75,656	58.3	1,071.07
28年3月期	128,389	78,817	57.0	1,104.67

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 70,161百万円 28年3月期 73,133百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	7.00	—	9.00	16.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	40,000	△32.9	3,000	△40.3	3,100	△44.4	1,800	△48.4	27.29
通期	90,000	△21.8	6,800	△32.1	7,000	△32.8	4,000	△38.5	60.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、(添付資料)2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	69,068,822 株	28年3月期	69,068,822 株
29年3月期1Q	3,563,005 株	28年3月期	2,865,271 株
29年3月期1Q	65,969,984 株	28年3月期1Q	66,211,508 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続きが実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に対する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
販売実績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国はじめ先進国の回復が持続したものの、成長率の鈍化傾向が鮮明となり、また中国の緩やかな景気減速が続いたことから、全体として力強さを欠く弱い基調となりました。

当社グループを取り巻く環境としましては、主力の船舶分野において好調であった前期からの反動減があり、また世界的な景気鈍化傾向に伴う建設需要や海上荷動きの停滞から、工業およびコンテナ分野においても低調な滑り出しとなりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は20,149百万円（前年同期比28.0%減）、営業利益は1,251百万円（同42.1%減）となり、経常利益は1,249百万円（同50.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は565百万円（同63.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ7,942百万円減少の120,447百万円となりました。

① 資産

流動資産は前連結会計年度末に比べ、6,885百万円減少の85,173百万円となりました。主な減少要因は、受取手形及び売掛金の減少（6,027百万円）であります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ、1,057百万円減少の35,273百万円となりました。主な減少要因は、投資有価証券の減少（886百万円）であります。

② 負債

流動負債は前連結会計年度末に比べ、4,509百万円減少の38,639百万円となりました。主な減少要因は、支払手形及び買掛金の減少（2,284百万円）や短期借入金の減少（917百万円）、未払法人税等の減少（684百万円）であります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ、271百万円減少の6,151百万円となりました。主な減少要因は、繰延税金負債の減少（212百万円）であります。

③ 純資産

純資産は前連結会計年度末に比べ、3,161百万円減少の75,656百万円となりました。主な減少要因は、為替換算調整勘定の減少（1,827百万円）やその他有価証券評価差額金の減少（624百万円）、自己株式の取得による減少（500百万円）であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月6日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響額は軽微であります。

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,018	32,039
受取手形及び売掛金	42,042	36,015
有価証券	255	451
商品及び製品	9,198	8,978
仕掛品	407	461
原材料及び貯蔵品	6,353	7,192
繰延税金資産	1,081	879
その他	1,132	1,204
貸倒引当金	△2,432	△2,049
流動資産合計	92,058	85,173
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,905	7,610
機械装置及び運搬具(純額)	2,938	2,869
土地	13,208	13,179
その他(純額)	1,059	1,289
有形固定資産合計	25,112	24,948
無形固定資産	1,643	1,526
投資その他の資産		
投資有価証券	8,313	7,427
退職給付に係る資産	45	48
繰延税金資産	545	591
その他	1,710	1,922
貸倒引当金	△1,040	△1,190
投資その他の資産合計	9,575	8,799
固定資産合計	36,331	35,273
資産合計	128,389	120,447

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,378	12,094
短期借入金	18,520	17,602
1年内返済予定の長期借入金	1,058	1,055
未払金	3,335	2,881
未払法人税等	1,670	985
賞与引当金	210	349
役員賞与引当金	-	10
製品保証引当金	418	409
その他	3,556	3,251
流動負債合計	43,149	38,639
固定負債		
長期借入金	1,728	1,716
長期末払金	95	96
繰延税金負債	589	376
再評価に係る繰延税金負債	2,252	2,252
退職給付に係る負債	1,345	1,347
その他	414	362
固定負債合計	6,423	6,151
負債合計	49,572	44,791
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,626	11,626
資本剰余金	7,783	7,783
利益剰余金	46,522	46,491
自己株式	△1,201	△1,701
株主資本合計	64,730	64,200
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,015	1,391
土地再評価差額金	3,863	3,863
為替換算調整勘定	2,676	849
退職給付に係る調整累計額	△153	△143
その他の包括利益累計額合計	8,402	5,960
非支配株主持分	5,684	5,494
純資産合計	78,817	75,656
負債純資産合計	128,389	120,447

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	27,991	20,149
売上原価	19,747	13,551
売上総利益	8,243	6,598
販売費及び一般管理費	6,083	5,346
営業利益	2,160	1,251
営業外収益		
受取利息	63	59
受取配当金	156	174
受取ロイヤリティー	24	23
技術指導料	23	21
為替差益	94	-
その他	104	87
営業外収益合計	467	366
営業外費用		
支払利息	69	79
為替差損	-	262
その他	24	26
営業外費用合計	93	368
経常利益	2,534	1,249
特別利益		
固定資産売却益	0	1
特別利益合計	0	1
特別損失		
固定資産売却損	1	-
投資有価証券評価損	-	29
その他	0	0
特別損失合計	2	29
税金等調整前四半期純利益	2,532	1,222
法人税、住民税及び事業税	644	347
法人税等調整額	98	130
法人税等合計	742	477
四半期純利益	1,789	744
非支配株主に帰属する四半期純利益	230	179
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,558	565

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	1,789	744
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	26	△624
為替換算調整勘定	△869	△2,084
退職給付に係る調整額	△1	10
その他の包括利益合計	△845	△2,697
四半期包括利益	944	△1,953
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	736	△1,875
非支配株主に係る四半期包括利益	208	△77

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,532	1,222
減価償却費	417	422
のれん償却額	7	7
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△13	△74
その他の引当金の増減額(△は減少)	164	162
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△1	△3
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△0	27
受取利息及び受取配当金	△220	△234
支払利息	69	79
為替差損益(△は益)	41	56
投資有価証券評価損益(△は益)	-	29
固定資産除売却損益(△は益)	1	△1
売上債権の増減額(△は増加)	313	4,596
たな卸資産の増減額(△は増加)	△890	△1,098
未払又は未収消費税等の増減額	△203	△81
仕入債務の増減額(△は減少)	△731	△1,927
その他	△34	△669
小計	1,452	2,511
利息及び配当金の受取額	220	234
利息の支払額	△66	△79
法人税等の支払額	△842	△966
営業活動によるキャッシュ・フロー	763	1,700
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△3,156	△3,694
定期預金の払戻による収入	3,335	2,649
短期貸付金の純増減額(△は増加)	△2	3
固定資産の取得による支出	△258	△626
固定資産の売却による収入	2	1
投資有価証券の取得による支出	△2	△2
その他	△0	△25
投資活動によるキャッシュ・フロー	△82	△1,694
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△31	△459
長期借入金の返済による支出	△14	△14
自己株式の取得による支出	△4	△500
配当金の支払額	△570	△571
非支配株主への配当金の支払額	△168	△107
その他	△4	△3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△794	△1,655
現金及び現金同等物に係る換算差額	△143	△807
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△257	△2,456
現金及び現金同等物の期首残高	24,400	26,828
現金及び現金同等物の四半期末残高	24,143	24,372

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成28年5月6日開催の取締役会決議に基づき、自己株式697,000株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が500百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が1,701百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	東南アジア	欧州・米国	合計
売上高						
外部顧客への売上高	9,945	7,540	3,798	2,869	3,837	27,991
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,260	1,414	81	963	302	4,022
計	11,206	8,954	3,879	3,832	4,140	32,013
セグメント利益又は 損失(△)	679	348	91	562	△294	1,387

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント合計	1,387
セグメント間取引消去	1,080
全社費用(注)	△307
四半期連結損益計算書の営業利益	2,160

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	東南アジア	欧州・米国	合計
売上高						
外部顧客への売上高	8,597	4,022	2,555	2,249	2,723	20,149
セグメント間の内部 売上高又は振替高	815	821	82	715	139	2,574
計	9,413	4,843	2,638	2,965	2,863	22,724
セグメント利益又は 損失(△)	719	△186	254	344	△119	1,013

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント合計	1,013
セグメント間取引消去	541
全社費用（注）	△303
四半期連結損益計算書の営業利益	1,251

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 補足情報

販売実績

前第1四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	中国	韓国	東南 アジア	欧州 ・ 米国	計
船舶用塗料	8,456	4,324	3,787	1,461	3,578	21,607
工業用塗料	1,414	336	11	1,151	75	2,990
コンテナ用塗料	—	2,878	—	256	183	3,318
その他	74	—	—	—	—	74
計	9,945	7,540	3,798	2,869	3,837	27,991

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

当第1四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	中国	韓国	東南 アジア	欧州 ・ 米国	計
船舶用塗料	7,055	3,024	2,542	1,105	2,566	16,294
工業用塗料	1,462	343	12	989	88	2,896
コンテナ用塗料	—	655	—	154	69	878
その他	79	—	—	—	—	79
計	8,597	4,022	2,555	2,249	2,723	20,149

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。